
DLO PRA

Pn6-PCiTOKiA oc
AowiNiSvnAgAO

UF
D E PARTAM E NTO D E

LoafSTicA OE SUPniMCNTOS
E scnvtgos OPERACiONAiS

Processo Administrative n ' 23072.045572/2019-98
Pregao Eletr6nico n'015/2019

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVIQOS N '
034/2019, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS,
POR INTERMEDIO DO DEPARTAMENTO DE LOGiSTiCA DE SUPRIMENTOS E DE
SEnviQOS OPERACIONAIS - DLO/UFMG E A EMPRESA GABRIEL SEABRA
FERREIRA

') A Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, por Interm6dio do Departamento de
Logistica de Suprimentos e de Servigos Operacionais - DLO, com sede na Av. Antonio
Carlos n ' 6.627, bairro Pampulha, Belo Horizonte - MG. CEP: 31270-901, inscrito no
CNPJ sob o n ' 17.217.985/0058-40, neste ato representada pelo Pr6-Reitor de
Administragao, Prof R/cargo /"/a//a/ Fake/y, CPF n ' 253.115.736-00 Carteira de
Identidade n ' M-318.361. nomeado pda Portaria n ' 2.183, de 20 de margo de 2018,
publicada no DOL/ de 21 de margo de 2018, doravante denominada CONTRATANTE, e
empresa Gabriel Seabra Ferreira 06788886636, inscrita no CNPJ sob n '
14.694.360/0001-45. sediada na Rua Ouro Preto. n ' 655 - sala 301/302, Barro Preto
CEP 301 70-040 em Belo Horizonte/MG doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Sr. Ga6rle/ Sea6ra terre/ra. portador da Carteira de Identidade n '
MG-9.275.985, expedida pda SSP/MG, e CPF n ' 067.888.866-36. resolvem firmar o
presente termo aditivo.

CLAUSULA PRIMEIRA: Observado o disposto da cliusula segunda do contrato
34/2019, e art. 57, inciso 11, da Lei 8.666/93, determina-se a prorrogagao do puzo de
vig6ncia por mais 12(doze) meses a contar do dia 18/12/2020, at6 o dia 18/12/2021.

'\.. Paragrafo CJnico: A prorrogagao da vig6ncia do contrato observard os exatos termos
do contrato n ' 034/2019 e do seu Anexo com quantitativo ajustado nos termos deste
aditamento, parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA: Tendo em vista a prorrogagao do puzo de vig6ncia, o valor
anual dos servigos este estimado em R$ 130.853,64 (cento e trinta mil, oitocentos e
cinquenta e tr6s reais e sessenta e quatro centavos)

CL.AUSULA TERCEIRA: Fica ressalvada a aplicagao do reajuste contratual, nos
termos da Cliusula sexta do contrato e item 1 8 do termo de refer6ncia.

CLAUSULA QUARTA: As despesas advindas deste instruments correm por
Gestio/Unidade: 15229/153254 Fonte: 8100000000, elemento de despesa: 339039.
programa de trabalho: 108279, Pl: B20RIF1994J

Paragrafo Unico: Foi emitida a Nota de Empenho 2020NE800724, para fazer face ds
despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercicio financeiro corrente. Sera (ao)
emitida (s), no exercicio (s) subseqtJente (s) Notas (s) de Empenho visando ao



DLO PRA

pp6-nfiTOniA DE
ADMIN tSTnAgAO

UF7mG
DE PARTAM E NTO DE

LOG{STICA O£ SUPRIM€NTOS
ESCnVigOS OPERACiONAiS

atendimento das despesas correntes no curso da relagao contratual, inclusive as de
reforgo, que teri uma via anexada aos autos do processo administrativo

CLAUSULA QUINTA: A contratada fica obrigada a renovar a garantia em decorr6ncia
da prorrogagao. objeto deste Terms Aditivo, e complements-la caso necessario,
observando as regras constantes do Termo de Refer6ncia e da legislagao pertinente.

CLAUSULA SEXTA: Ficam ratificadas today as demais cldusulas e condig6es
pactuadas no contrato administrativo, que nio tenham sido atingidas pdas disposig6es
deste Termo Aditivo.

''3 CLAUSULA SfTIMA: Incumbirg a CONTRATANTE providenciar a publicagao deste
instrumento, por extrato. no Di6rio Oficial da Uniao, no puzo previsto na Lei 8666 de
1993

E por estarem justos e contratados. assinam o presente termo aditivo em 2 (duas) viag
de igualteore validade.

Belo Horizonte, I '+-de de 2020

Prof. Ricardo Hallam Fakury

Pr6-Reitor de AdministraQao da Universidade Federalde Minas Gerais

Gabriel Seabra Ferreira
Gabriel Seabra Ferreira

GABRIEL SEABRA ."I'ABR ELSEABRA t;I
FERREI RA:06788 FERRARA:06788886636

886636
Dados: 2020.1 1 .1 7
08:17:10-03'00'



TERMO DE REFERENCIA-ANEXOI
Descrigao, quantidade e valor estimado

ITEM 1 - CESTA BASICA DE SERVlgOS - CENTRAL PKAgA DE SERVlgOS

Subitem Discriminagio
Quant.

Estimada
Valor

Unitirio
ValorTotal

1.1 A3/D.Carta - Papel Sulfite, 75 g P&B 1.942 R$ 0,37 R$ 718,54
1.2 A4/Carta - Paper Sulfate, 75 g P&B 127.201 R$ O,15 R$ 19.080,15

1.3 Oficio 1/11- PapelSulfite,75 g P&B 3.967 R$ O,17 R$ 674,39
1.4 A3/D.Carta - Papel Sulfite, 75 g Cor 100 R$ 2,49 R$ 249,00
1.5 A4/Carta PapelSulfite, 75 g Cor 2.589 R$ 1,42 R$ 3.676,38

1.6 Oficio 1/11- PapelSulfite, 75 g Cor 960 R$ 1,88 R$ 1.804,80

1.7 Impressao A3-- PapelSulfite,75 g, P&B 220 R$ 0,38 R$ 83,60

1.8 Impressao A4/Carta - Papel Sulfite,75 g,P&B 109.042 R$ O,17 R$ 18.537,14

1.9 Impressao Offcio 1/11- PapelSulfite,75 g,P&B 207 R$ 0,23 R$ 47,61

1.10 Impressao A3-- Paper Sulfate,75 g, Cor 547 R$ 3,03 R$ 1.657,41

1.11 Impressao A4/Carta Papel Sulfite,75 g, Cor 6.598 R$ 1,68 R$ 11.084,64

1.12 Impressao Oficio 1/11 -- Papel Sulfate,75 g, Cor 40 R$ 1,70 R$ 68,00

1.13 Impressao - A3 Paper Couch6, 140 g, P&B 203 R$ 0,55 R$ 111,65

1.14 Impressao - A4/Carta - Papel Couch6,140 g, P&B 407 R$ 0,78 R$ 317,46
1.15 Impressao - Offcio 1/11-- PapelCouch6,140 g, P&B 2 R$ 0,91 R$ 1,82

1.16 Impressao - A3 -- PapelCouch6, 140 g, Cor 1.311 R$ 3,74 R$ 4.903,14

1.17 Impressio - A4/Carta - Papel Couch6,140 g, Cor 2.573 R$ 2,13 R$ 5.480,49

1.18 Impressao - Offcio 1/11-- PapelCouch6,140 g, Cor 42 R$ 2,25 R$ 94,50

1.19 Digitalizag3o P&B, AO(1,189 mm x 0,841mm) 20 R$ 7,49 R$ 149,80

1.20 Digitalizagao P&B, A0+(1,819 mm x 0,841mm) l R$ 9,93 R$ 9,93

1.21 Digitalizagao P&B, AI(0,841mm x 0,594 mm) 37 R$ 6,49 R$ 240,13
1.22 Digitalizagao P&B, Al+(1,471mm x 0,594 mm) 16 R$ 7,41 R$ 118,56
1.23 Digitalizag3o P&B, A2 (0,594 mm x 0,420 mm) l R$ 5,39 R$ 5,39

1.24 Digitalizagao P&B, A3 (0,420 mm x 0,297 mm) l R$ 1,55 R$ 1,55

1.25 Digitalizag5o P&B, A4 (0,297 mm x 0,210 mm) lO.107 R$ 0,83 R$ 8.388,81

1.26 Digitalizagao COLOR, AO(1,189 mm x 0,841mm) 83 R$ 13,67 R$ 1.134,61

1.27 Digitalizagao COLOR, A0+(1,819 mm x 0,841mm) l R$ 15,77 R$ 15,77

1.28 Digitalizagao COLOR, AI(0,841mm x 0,594 mm) 37 R$ 9,33 R$ 345,21
1.29 Digitalizagao COLOR, Al+(1,471mm x 0,594 mml 18 R$ 10,60 R$ 190,80
1.30 Digitalizag3o COLOR, A2 (0,594 mm x 0,420 mm) 19 KS 8,92 R$ 169,48
1.31 Digitalizag3o COLOR, A3 (0,420 mm x 0,297 mm) 51 R$ 2,57 R$ 131,07
1.32 Digitalizag3o COLOR, A4 (0,297 mm x 0,210 mm) 154 R$ 1,09 R$ 167,86
1.33 Encadernag3o, formato A3, capa PVC, contra capa e espiral at6 50 folhas 4 R$ 5,24 R$ 20,96

1.34 Encadernagao capa PVC, contra capa e espiral at6 50 folhas 450 R$ 2,45 R$ 1.102,50

1.35 Encadernagao capa PVC, contra capa e espiralde 51a 150 folhas 397 R$ 3,35 R$ 1.329,95

1.36 Encadernagao capa PVC, contra capa e espiralde 151a 300 folhas 229 R$ 3,98 R$ 911,42
1.37 Encadernagao capa PVC, contra capa e espira] acima de 30]. folhas 9 R$ 4,71 R$ 42,39

1.38 Encadernag5o com grampo a cavalo "PAR" at6 50 folhas 20 R$ 1,51 R$ 30,20

1.39 Grandes formatos, PapelSulfite, P&B AO(1,189 mm x 0,841mm) 478 R$ 9,45 R$ 4.517,10

1.40 Grandes formatos, PapelSulfite, P&B A0+(1,819 mm x 0,841mm l R$ 10,20 R$ 10,20

1.41 Grander formatos, PapelSulfite, P&B AI(0,841mm x 0,594 mml 279 R$ 5,66 R$ 1.579,14

1.42 Grander formatos, PapelSulfite, P&B Al+(1,471mm x 0,594 mm) 24 R$ 7,41 R$ 177,84
1.43 Grander formatos, PapelSulfite, P&B A2(0,594 mm x 0,420 mml 75 R$ 3,45 R$ 258,75
1.44 Grandes formatos, Papel Sulfate, P&B A3 (0,420 mm x 0,297 mm) l R$ 1,85 R$ 1,85
1.45 Grandes formatos, Papel Sulfite, P&B A4 (0,297 mm x 0,210 mm) 3 R$ 0,42 R$ 1,26

1.46 brandes formatos, PapelSulfite, COLOR AO(1,189 mm x 0,841mm) 1.571 R$ 11,60 R$ 18.223,60

1.47 Grandes formatos, Paper Su]fite, CALC)R A0+ (1,819 mm x 0,84]- mm 3 R$ 14,00 R$ 42,00

1.48 brandes formatos, PapelSulfite, COLOR AI(0,841mm x 0,594 mm) 687 R$ 7,30 R$ 5.015,10

1.49 Grander formatos, PapelSulfite, COLOR Al+(1,471mm x 0,594 mm) 43 R$ 9,06 R$ 389,58
1.50 brandes formatos, PapelSulfite, COLOR A2(0,S94 mm x 0,420 mm) 307 RS 5,64 R$ 1.731,48



l

1.51 Grander formatos, Papel Sulfite, COLOR A3 l0,420 mm x 0,297 mm) 162 R$ 3,32 R$ 537,84
1.52 Grander formatos, Paper Sulfite, COLOR A4 (0,297 mm x 0,210 mml 4 R$ 1,51 R$ 6,04

1.53 Grandes formatos, PapelVegetal, P&B AO(1,189 mm x 0,841mml 5 R$ 21,10 R$ 105,SO
1.54 Grander formatos, PapelVegetal, P&B AI(0,841mm x 0,594 mm) 3 R$ 17,54 R$ 52,62
1.55 brandes formatos, PapelVegetal, P&B A2(0,594 mm x 0,420 mm) 6 R$ 12.44 R$ 74,64
1.56 Grander formatos, Papel Vegetal, P&B A3 (0,420 mm x 0,297 mml l R$ 9,48 R$ 9,48
1.57 brandes formatos, PapelVegetal, P&B A4(0,297 mm x 0,210 mml l R$ 2,84 R$ 2,84
1.58 Impressao Banner PapelSulfite Color(M:) 74.41 R$ 26,32 R$ 1.958,47
1.59 Impressao Banner Gloss Paper Color(M :) 23.79 R$ 54,59 R$ 1.298,70

1.60 Impressao Banner Lana Color(M:) 168.68 R$ 50,17 R$ 8.462,68
1.61 Impressao Banner Presentation/Premium Color(M:) 0.15 R$ 62,78 R$ 9,42
1.62 Impressao Banner VinilColor(M ') 12,99 R$ 50,60 R$ 657,29
1.63 Impressao de Transpar6ncia Carta P&B l R$ 2,08 R$ 2,08
1.64 Impressao de Transpar6ncia Carta Cor 53 R$ 3,15 R$ 166,95
1.65 Laminagao AO(1,189 mm x 0,841mm) 30 R$ 44,96 R$ 1.348,80

1.66 Laminagio AI(0,841mm x 0,594 mm) l R$ 29,98 R$ 29,98

1.67 Laminag3o A2 (0,S94 mm x 0,420 mm) 17 R$ 29,81 R$ 506,77
1.68 Laminagao A3 (0,420 mm x 0,297 mml 34 R$ 8,17 R$ 277,78
1.69 Laminagao A4 (0,297 mm x 0,210 mml 73 R$ 4,12 R$ 300,76


